

Boletim informativo

Balança comercial

Agosto de 2023

74



Brunna Soares Salgado

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de Agosto de 2023. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

No mês de agosto 2023, a balança comercial registrou superávit de US\$ 9,50 bilhões, onde as exportações cresceram 10% e somaram US\$ 31,05 bilhões e as importações cresceram 6,8% e totalizaram US\$ 21,42 bilhões. O saldo acumulado de janeiro/agosto é US\$ 62,34 bilhões.

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023	252.986.596.861		181.733.013.738		71.253.583.123
Janeiro	22.821.257.592	-	20.511.608.784	-	2.609.532.214
Fevereiro	20.240.605.814	-11,3	17.673.948.100	-13,8	2.833.165.458
Março	32.810.169.852	62,1	22.071.859.347	24,8	10,941,217,654
Abril	27.077.607.460	-17,4	19.148.624.488	-13,2	8.221.936.770
Maior	32.658.702.628	20,6	21.699.701.584	13,3	11.345.952.597
Junho	29.582.449.900	-9,3	19.534.406.312	-9,98	10.457.781.263
Julho	28.305.923.819	-4	20.093.163.950	2,8	8.890.279.851
Agosto	31.058.506.286	10	21.472.727.391	6,8	9.585.778.895

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

Em agosto de 2023, o desempenho dos setores foi o seguinte: crescimento de 14,4% em Agropecuária em relação ao mesmo mês do ano anterior, que somou US\$ 7,63 bilhões; crescimento de 2,1% em Indústria Extrativa em relação ao mesmo mês do ano anterior, que chegou a US\$ 7,15 bilhões e, por fim, queda de -5,1% em Indústria de Transformação em relação ao mesmo mês do ano anterior, que alcançou US\$ 16,03 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações comparada ao mesmo mês do ano anterior.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	7.633,03	6.671,43	14,4	920,49
Indústria Extrativa	7.155,37	7.008,19	2,1	633,78
Indústria de Transformação	16.037,11	16.900,16	-5,1	-1.701,25
Total	30.825,51	30.579,78	0,8	245,72

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Importações

Em agosto de 2023, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: queda de -35,3% em Agropecuária, que somou US\$ 0,36 bilhões; queda de -32,5% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,14 bilhões e, por fim, queda de -18,2% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 19,79 bilhões. A combinação destes resultados motivou a queda das importações comparada ao mesmo mês do ano anterior.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2023	2022	Var %	2023-2022
Agropecuária	369,99	571,82	-35,3	-201,83

Indústria Extrativa	1.147,47	1.699,09	-32,5	-551,61
Indústria de Transformação	19.792,82	24.186,78	-18,2	-4.393,96
Total	21.310,28	26.457,69	-19,5	-5.147,4

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2023.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em agosto de 2023, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 2,06 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,41 bilhões e as importações US\$ 1,35 bilhões. Em relação a agosto de 2022, as exportações aumentaram 6,4% e as importações aumentaram 6,9%, comparadas ao mês de julho.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023	29.497.151.926		11.633.016.423		17.864.135.503
Janeiro	2.799.217.657	-	1.176.346.109	-	1.622.871.548
Fevereiro	2.474.391.300	-11,6	1.114.129.646	-5,3	1.360.261.654
Março	3.776.108.968	52,6	1.323.719.950	18,8	2.452.389.018
Abril	3.217.667.504	-14,8	1.247.029.413	-5,8	1.970.638.091
Maio	4.061.283.975	26,2	1.491.017.603	19,6	2.570.266.372
Junho	3.471.428.217	-14,5	1.398.629.215	-6,2	2.072.799.002
Julho	3.211.344.429	-7,5	1.262.789.127	-9,7	1.948.555.302
Agosto	3.418.161.201	6,4	1.350.345.880	6,9	2.067.815.321

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de agosto de 2023 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 3,41 bilhões. Os principais setores exportadores foram: Indústria de Transformação (US\$ 1,40 bilhões), Indústria Extrativa (US\$ 1,11 bilhões) e Agropecuária (US\$ 898,16 milhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 1,07 bilhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 332,38 milhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 462,55 milhões); Sementes e frutos oleaginosos; grãos, sementes e frutos diversos; plantas industriais ou medicinais; palhas e forragens (US\$ 241,07 milhões); Açúcares e produtos de confeitaria (US\$ 238,37 milhões) e Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 159,86 milhões).

Tabela 5 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	937.255.595	1.167.774.375	1.386.580.283	3.491.610.253
2023	898.167.507	1.112.347.934	1.407.645.760	3.418.161.201

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações para o mês de agosto de 2023 fecharam em US\$ 1,35 bilhões. A Indústria de Transformação fechou em US\$ 1,06 bilhões; a Indústria Extrativa, US\$ 85,94 milhões, e a Agropecuária, US\$ 201,36 milhões. Os produtos de destaque são: Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 179,64 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 175,74 milhões); Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 162,65 milhões); Adubos (fertilizantes) (US\$ 152,85 milhões); e Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação; matérias betuminosas; ceras minerais (US\$ 80,02 milhões).

Tabela 6 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
--	---------------------	----------------------------	-----------------------------------	---------------------

2022	201.881.151	203.526.777	1.276.526.800	1.681.934.728
2023	201.365.872	85.949.317	1.063.030.691	1.350.345.880

Fonte: Comex Stat, 2023.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em agosto de 2023, a balança comercial da cidade registrou superávit de US\$ 1,33 milhões, sendo as exportações US\$ 1,9 milhões e as importações US\$ 595 milhões. No acumulado de janeiro/agosto de 2023, as exportações somaram US\$ 25,93 milhões, e o acumulado das importações registrou US\$ 17,49 milhões. Comparando com o mês anterior, as exportações caíram 2,9% e as importações caíram 35,8%.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2023					
Janeiro	6.760.909	-	13.976.598	-	-5.920.575,00
Fevereiro	3.687.660	-45,5	413.196	-97	5.589.935,00
Março	610.121	-83,5	628.578	52,1	6.567,00
Abril	821.606	34,7	182.731	-70,9	644.679,00
Maiο	3.209.204	290,6	297.890	63,0	3.236.639
Junho	6.917.882	115,6	472.192	58,5	7.422.750
Julho	1.990.892	-71,2	926.170	96,1	1.064.722
Agosto	1.932.960	-2,9	595.000	-35,8	1.337.960

Fonte: Comex Stat, 2023.

Exportações

As exportações de agosto/2023 no município somaram US\$ 1,93 milhões. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 1,41 milhões); Outros produtos de origem animal, não especificados nem compreendidos noutros Capítulos (US\$ 472 mil); e Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento (US\$ 38,75 mil).

Tabela 8 — Exportação por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	-	78,007	1.906.182	1.984.189
2023	-	-	1.932.960	1.932.960

Fonte: Comex Stat, 2023.

Importações

As importações de agosto/2023 no município somaram US\$ 10,67 milhões.. Os principais produtos importados foram: Obras de ferro fundido, ferro ou aço (US\$ 10,05 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 407,45 mil); e Vestuário e seus acessórios, exceto de Malha (US\$ 84,76 mil).

Tabela 9 — Importações por setores.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2022	-	-	10.672.890	10.672.890
2023	-	-	989.289	989.289

Fonte: Comex Stat, 2023

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil**. Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: julho de 2023.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial**. Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso

em: julho de 2023.